serta latar belakang kehidupan keluarganya, sejauh beberapa literatur yang penulis baca tidak diketahui dengan jelas, hanya umumnya ahli *uṣūl al-fiqh* menetapkan tahun wafatnya, bahwa ia wafat pada 790 H/1388 M. Lihat, Muhammad Abū al-Ajfan, *Min Aṣār Fuqahā al-Andalus: Fatamā al-Imām asy-Syātibî* (Tunis: Maṭba'ah al-Kawākib, 1985), h. 33-40. Muhammad Khālīd Mas'ūd, *Sbatibi's Philosophy of Islāmīc Law* (Islamabad-Pakistan: Islāmīc Research Institute International Islāmīc University, 1995), h. 69-71.

²Yūsuf Ahmad Muhammad al-Badawi, *Maqâshid asy-Syarī'ah Ind Ibn Taimīyyah* (Yordan: Dār an-Nafā'is, t.t.), h. 95.

³Muhammad at-Tāhir bin Āsyūr, *Maqâshid asy-Syarī'ah al-Islāmīyyah*, editor Muhammad Tāhir al-Maisawi (Yordan: Dār an-Fais, 1421 H./2001 M.), h. 95.

⁴Ismā'il al-Hasani, *Naẓariyyah al-Maqâshid Ind al-Imām Muhammad at-Tāhir bin 'Ayyūr*

Asy-Syātibî sebagai *syaiikh al-maqâshid* yang telah merekonstruksi konsep *maqâshid asy-syarī'ah*, ternyata dalam memulai pembahasannya, ia tidak memberikan definisi *maqâshid asy-syarī'ah* secara eksplisit.

(d) Tujuan syarī'at adalah membawa manusia di bawah naungan hukum.⁶

Aspek pertama berkaitan dengan muatan dan hakikat *maqâshid asy-syarī'ah* yang dapat diwujudkan melalui pembebanan hukum yang dapat memelihara tujuan makhluk (manusia), yakni kepentingan *darūrīyyāt, hājīyyāt,*

(ar-Rabāt: al-Ma'had al-Ālami li al-Fikr al-Islāmī, 1416 H/1995 M), h. 65-66.

⁵Ahmad ar-Raisūni, *Naẓariyyah al-Maqâshid Ind al-Imām asy-Syātibî* (Bairut: al-Ma'had al-Ālami li al-Fikr al-Islāmī, 1415 H/1995 M), h. 17-18.

⁶Asy-Syātibî, *al-Muwāfaqāt fi Uṣūl al-Abkām*, Editor Muhammad Hasnain Makhlūf (T.Tp.: Dār al-Fikr, t.t.), Jld. Ke 1, Juz ke 2, h. 2.

dan *tahsinīyyāt*. Aspek kedua berkaitan dengan dimensi bahasa, karena al-Qurʾān dan termasuk sunnah Rasulullah diturunkan dengan bahasa Arab.

756 H) menyebutnya dengan memberitahukan bagi hukum (*al-mu'arrif li al-hukm*),⁴¹ Taj ad-Din

³⁷Asy-Syātibī, *op.cit.t*, h. 185.

³⁸Abū Husain Muhammad bin 'Alī bin at-Ṭayyib al-Başri al-Mu'tazili, *Kitāb al-Mu'tamad fi Uşūl al-Fiqh*. (Damskus: al-Ma'had al-'Ilm al-Faransi li ad-Dirāṣah al-'Arabiyah, 1385 H/1965 M), Juz ke 2, h. 784.

³⁹Abū Hāmid al-Gazāli, *al-Mustaşfā min 'Ilm al-Uşūl (Mesir: Şyirkah at-Ṭiba'ah al-Fanniyah al-Muttahidah, 1391 H/1971 M)*, h. 395.

⁴⁰Sae' ad-Din al-Āmidī, *al-Ihkām fi Uşūl al-Abkām* (Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1416 H/1996 M), Jld. Ke 2, Juz ke 3,, h. 288.

⁴¹'Alī bin 'Abd al-Kāfi as-Subki, *al-Ibhāj fi Şyarḥ al-Minhāj 'alā Manhāj al-Wuṣūl ilā 'ilm al-Uşūl li al-Qādi al-Baidāvi* (Bairut:

as-Subki (w. 771 H) menyebutnya sama dengan al-Kāfi, yaitu *al-mu'arrif li al-hukm*.⁴²

Allah kelak akan memberikan kelapangan sesudah kesempitan”.

⁴⁹Mahmūd ‘Ali as-Sartāwi, *Syarh Qanūn al-Ahwāl asy-Syakhṣiyyah* (T.Tp.: Dār al-Fikr, t.t.), Bagian ke 2, h. 213.

⁵⁰ Mahmūd Muhammad Syaltūt, Muhammad ‘Ali as-Sāyis, *Muqāranah al-Maṣāhib fi al-Fiqh* (Mesir: Muhammad ‘Ali Ṣābiḥ wa Aulāduḥ, 1373 H/1953 M), h. 89.

⁴⁸Imām Muslim, *Ṣaḥib Muslim Biṣyarḥ al-Imām Abi Zakariya Yahyā bin Syarf an-Nawāwī ad-Damasyqi* (Bairut: Dār al-Fikr, 1417 H/1996 M), Juz ke 4, Cet. ke 1, h. 2770.

Dari ayat di atas menjelaskan dan menunjukkan bahwa suami berkewajiban memberikan nafkah kepada isterinya. Jika seorang suami tidak memberikan nafkah kepada isterinya, maka ia mempunyai hak untuk bercerai, dan jika terjadi perceraian maka wajib isteri mendapatkan tempat tinggal selama masa *iddah*.

164. Sayid Sābiq, *Fiqh as-Sunnah*, Jld. ke 2, *op.cit.*, h. 153.

⁵⁴ Al-Imām al-Qādi Abū al-Walid Muhammad bin Ahmad ibn Rusyd, *Bidayah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid* (Bairut: Dār al-Fikr, t.t.), Juz ke 2, h. 41.

⁵⁵Muhammad Abū Zahrah, *al-Ahwāl asy-Syakhsīyah* (Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1377 H/1957 M), h. 281. Muṣṭafā Dibbigā, *at-Tabḥīb fī al-Adillat Matn al-Gayab wa at-Taqrīb*, Penerjemah M. Rifa'i (Semarang: Cahaya Indah, 1986), h. 298. Hasbi ash-Shiddiqy, *Ahkam al-Fiqh al-Islami* (Jakarta: Bulan Bintang, 1970), h. 268.

⁵⁶Muhammad Abū Zahrah, *loc.cit.*

Abū Dāwud, Sulaiman ibn al-Asy’as as-Sajastāni al-Azdi, *Sunan Abi Dāwud*, Indonesia: Maktabah Dahlan, Juz ke 2, t.t.

- Abū Habib, Sa'di, *al-Qāmus al-Fiqhī Lugatan wa Iṣṭilāhan*, Damaskus-Suria: Dār al-Fikr, 1408 H/2000 M.
- Abū Zahrah, Muhammad, *al-Abwāl asy-Syakhsīyyah*, Kairo: Dār al-Fikr al-‘Arabi, 1377 H/1957 M.
- Al-‘Adwi, Mustafā bin, *Abkām at-Ṭalāq fi asy-Syari’ah al-Islāmiyyah*, al-Qāhirah: Maktabah Ibn Taimiyyah, Cet. ke 1, 1409 H/1988 M.
- al-Āmidi, Saif ad-Din Abū al-Hasan ‘Ali bin Abi ‘Āli bin Muhammad, *al-Ihkām fi Uṣūl al-Abkām*, Bairut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Jld. ke 2, Juz ke 3, 1416 H/1996 M.
- Al-Badawi, Yūsuf Ahmad Muhammad, *Maqāṣid asy-Syari’ah Ind Ibn Taimiyyah*, Yordan: Dār an-Nafā’is, t.t.
- al-Bukhāri, Abū Abdullah Muhammad ibn Ismā’il ibn Ibrāhim ibn al-Mugirah ibn Bardazabah, *Ṣāhib al-Bukhāri*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 2, 1981.
- Al-Baṣri, Abi al-Husain Muhammad bin ‘Ali bin at-Ṭayyib al-Mu’tazili, *Kitāb al-Mu’tamad fi Uṣūl al-Fiqh*, Damaskus: al-Ma’had al-‘Ilm al-Faransi li ad-Dirāsah al-‘Arabiyyah, Juz ke 2, 1385 H/1965 M.
- al-Baihaqī, Abū Bakar Ahmad bin al-Husain ibn ‘Ali, *as-Sunan al-Kubrā*, Bairut: Dār as-Ṣādir, Juz ke 6, t.t.
- al-Barri, Zakaria, *Maṣādir al-Abkām al-Islāmiyyah*, Mesir: Dār al-Ma’ārif, 1395 H/1975 M.
- Al-Burnū, Muhammad Ṣidqi bin Ahmad, *al-Wajiz fi Iḍāb Qawā’id al-Fiqh al-Kullīyyah*, Bairut: Mu’assasah ar-Risālah, 1404 H/1983 M.
- Ad-Dāraini, Fathi, *al-Manābij al-Uṣūliyyah fi al-Ijtihād bi ar-Ra’y fi at-Tasyri’ al-Islami*, Damaskus: Dar al-Kitab al-‘Arabi, 1395 H/1975 M.
- Ad-Darwi, Ibrāhim Abbās, *Naẓariyyah al-Ijtihād fi asy-Syari’ah al-Islāmiyyah*, Jiddah: Dār asy-Syurūq, t.t.
- Al-‘Asqalāni, al-Hāfiẓ Ahmad bin ‘Āli bin Hajar, *Fath al-Bari bi Syarh Ṣāhib al-Bukhāri*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 10, 1416 H/1996 M.
- Al-Gazāli, Abū Hāmid Muhammad, *al-Mustaṣfā min ‘Ilm al-Uṣūl*, Mesir: Syirkah at-Ṭibā’ah al-Fanniyyah al-Muttahidah, 1391 H/1971 M.
- Al-Hasani, Ismā’il, *Naẓariyyah al-Maqāṣid Ind al-Imām Mubammad at-Ṭābir bin ‘Ayyūr*, ar-Rabāt: al-Ma’had al-‘Ālami li al-Fikr al-Islāmi, 1416 H/1995 M.
- Aj-Jauziyyah, Syams ad-Din bin ‘Abd Allah Muhammad bin Abi Bakr bin Qayyim, *I’lām al-Muwaqqi’in ‘an Rabb al-‘Ālamin*, Bairut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1425 H/2004 M.
- al-Khādimi, Nūr ad-Din Mukhtār, *‘Ilm Maqāṣid asy-Syari’ah*, Riyad: Maktabah al-‘Abikan, 1421 H/2001 M.
- Al-Kailāni, ‘Abd ar-Rahman Ibrāhim, *Qawā’id al-Maqāṣid Ind al-Imām asy-Syāṭibi ‘Araḍan wa Dirāsah wa Tablīlā*, Damaskus: Dār al-Fikr, 1421 H/2000 M.
- Al-Khin, Muṣṭafā Sa’id, *Aṣr al-Ikhtilāf fi al-Qawā’id al-Uṣūliyyah fi Iktihāf al-Fuqahā*, Mesir: Mu’assasah ar-Risālah, 1398 H/1969 M.
- Al-Qaraḍāwi, Yūsuf, *Syari’ah al-Islām Ṣālihab li Taṭbiq fi Kullī Zamān*

- wa Makān*, Mesir: Dār as-Sakhwah, 1393 H.
- Al-Qarāfi, al-Imām Syihab ad-Din Abū al-‘Abbās Ahmad bi Idris, *Syarh Tanqih al-Fuṣūl fi Ikhtisār al-Mahṣūl fi al-Uṣūl*, Bairut: Dār al-Fikr, 1424 H/2004 M.
- Al-Qazwaini, Abū ‘Abd Allah Muhammad bin Yazid, *Sunan Ibn Mājah*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 1, 1415 H/1995 M.
- Ar-Raisuni, Ahmad, *Nazariyyah al-Maqāṣid ‘Ind al-Imām asy-Syāṭibi*, Bairut: al-Ma’had al-‘Ālami li al-Fikr al-Islāmi, 1415 H/1995 M.
- As-Subki, Ali bin ‘Abd al-Kāfi, *al-Ibhāj fi Syarh al-Minhāj al-Wuṣūl ilā ‘Ilm al-Uṣūl li al-Qādi al-Baiḍāwi*, Bairut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Juz ke 3, 1404 H/1984 M.
- As-Subki, al-Imām Taj ad-Din ‘Abd al-Wahhāb Ibn, *Matan Jām’ al-Jawāmi’*, Indonesia: Maktabah Dār Ihyā al-Kutub al-‘Arabiyyah, Juz ke 2, t.t.
- As-Sajastāni, Abū Dāwud Sulaiman bin al-Asy’aṣ, *Sunan Abi Dāwud*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 2, 1424 H/2003 M.
- As-Sarṭāwi, Mahmūd ‘Ali, *Syarh Qanun al-Ahwāl asy-Syakhsīyyah*, T.Tp.: Dār al-Fikr, Bagian ke 2, t.t.
- Asy-Syāfi’i, al-Imām Abi ‘Abd Allah Muhammad bin Idris, *al-Umm*, Mesir: Maktabah al-Kulliyyah, Juz ke 5, 7, 1961.
- Asy-Syāṭibi, Abū Ishāq Ibrāhim bin Mūsa ibn Muhammad al-Lakhmi, *al-Muwāfaqāt fi Uṣūl al-Abkām*, T.tp.: Dār al-Fikr, Jld.

ke 1 dan 2, t.t.
- Asy-Syuwaikh, ‘Ādil, *Ta’lil al-Abkām fi asy-Syari’ah al-Islāmiyyah*, Tanaṭā: Dār al-Basyir li aṣ-Ṣaqafah wa al-‘Ulūm, 1420 H/2000 M.
- As-Ṣan’āni, Muhammad bin Ismā’il al-Kahlāni, *Subūl as-Salām*, Bandung: Penerbit Dahlan, Juz ke 3, t.t.
- As-Sarakhsi, Syam ad-Din, *Kitāb al-Mabsūt*, Bairut: Dār al-Ma’rifah, Jld. ke 3, Juz ke 5, 6, 1409 H/1989 M.
- As-Sāyis, Muhammad ‘Ali, *Tārikh al-Fiqh al-Islāmi*, Mesir: Maktabah wa Maṭba’ah Muhammad ‘Ali Ṣābih wa Aulāduh, t.t.
- As-Suyūti, Jalāl ad-Din ‘Abd ar-Rahman bin Abi Bakr, *al-Asybah wa an-Nazāir fi al-Furū’*, Surabaya-Indonesia: Maktabah Muhammad bin Ahmad bin Nubhān wa Aulāduh, t.t.
- At-Ṭūfi, Najm ad-Din, “Risālah at-Ṭūfi fi Ri’āyah al-Maṣlahah” dalam ‘Abd al-Wahhāb Khallāf, *Maṣādir at-Tasyri’ al-Islāmi Fimā lā Naṣṣā Fih*, Kuwait: Dār al-Qalam, 1392 H/1972 M.
- At-Turki, ‘Abd Allah bin ‘Abd al-Muhsin, *Uṣūl Maḥḥab al-Imām Ahmad bin Hanbal Dirāsah Uṣūliyyah Muqāranah*, Mesir: Maṭba’ah Jāmi’ah ‘Ainu Syams, 1394 H/1974 M.
- At-Tirmizi, Abū ‘Isā Muhammad bin ‘Isā bin Sūrah, *Sunan at-Tirmizi*, Indonesia: Maktabah Dahlān, Juz ke 2, t.t.
- Az-Zarqāni, Muhammad, *Syarh az-Zarqāni ‘alā Muwaṭṭā’ al-Imām Malīk*, T.Tp.: Dār al-Fikr, Juz ke 3, t.t.
- Az-Zuhaili, Wahbah, *Uṣūl al-Fiqh al-Islāmi*, Bairut: Dār al-Fikr al-Mu’āṣir, Juz ke 1, 1418 H/1998 M.
- Habib, Muhammad Bakr Ismā’il, *Maqāṣid asy-Syari’ah al-Islāmiyyah Ta’silan wa Tafīlan*, Makkah al-

- Mukarramah: Rabiṭah al-‘Ālam al-Islāmi, 1427 H.
- Hakim, ‘Abd al-Hamid, *as-Sulām*, Jakarta: Sa’adiyah Putra, t.t.
- Hasaballāh, Ali, *Uṣūl at-Tasyri’ al-Islāmi*, al-Qāhirah: Dār al-Fikr al-‘Arabi, 1417 H/1994 M.
- Ibn Hazm, Abi Muhammad ‘Ali bin Ahmad bin Sa’id, *al-Muballā bi al-Aṣar*, Pen-*tabḥiq* Lajnah Ihyā’ at-Turāṣ al-‘Arabi, Bairut: Dār al-Jael, Juz ke 10, t.t.
- Ibn Qudāmah, Muwaffiq ad-Din Syams ad-Din, *al-Mugni wa Syarh al-Kabir*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 3, 7, 1405 H.
- Khallāf, ‘Abd al-Wahhāb, *Maṣādir at-Tasyri’ al-Islāmi Fimā lā Naṣṣā Fih*, Kuwait: Dār al-Qalam, 1392 H/1972 M.
- Khallāf, ‘Abd al-Wahhāb, *Ilm Uṣūl al-Fiqh*, al-Qāhirah: Dār al-Kuwait li aṭ-Ṭibā’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi’, 1388 H/1968 M.
- Mālik, Anas bin, *al-Muwattā’*, Editor Muhammad Fu’ad ‘Abd al-Baqi’, T.Tp.: Tp., t.t.
- Ma’lūf, Abū Luwis, *al-Munjid fi al-Lughah*, Bairut: Dār al-Masyriq, Cet. ke 29, 1986.
- Mugniyah, Muhammad Jawād, *al-Ahwāl asy-Syakhsīyyah*, Mesir: Dār al-‘Ilm li al-Malāyyin, 1964.
- Mūsa, Muhammad Yūsuf, *al-Madkhal Lidirāsah al-Fiqh al-Islāmi*, Mesir: Dār al-Fikr al-‘Arabi, 1327 H/1953 M.
- Muslim, bin al-Hujjāj Abū al-Husain al-Qusyairi an-Naisābūri Imām, *Ṣabih Muslim*, Bandung-Indonesia: Syirkah al-Ma’ārif li aṭ-Ṭibā’ah wa an-Nasyr, Juz ke 1, 2, t.t.
- Sābiq, Sayyid, *Fiqh as-Sunnah*, Bairut: Dār al-Fikr li aṭ-Ṭibā’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi’, Jld. ke 2, 1403 H/1983 M.
- Zaid, Muṣṭafā, *al-Maṣlahah fi at-Tasyri’ al-Islāmi wa Najm ad-Din at-Ṭūfi*, Mesir: Dār al-Fikr al-‘Arabi, 1384 H/1964 M.

Buku-Buku Berbahasa Indonesia

- Abubakar, Al Yasa, “Beberapa Teori Penalaran Fiqih dan Penerapannya” dalam *Hukum Islam di Indonesia Pemikiran dan Praktek*, Bandung: PT Remaja Rosdakarya, 1991.
- Abubakar, Al Yasa’, *Metode Istishlahiah Pemanfaatan Ilmu Pengetahuan dalam Ushul Fiqh*, Jakarta: Prenadamedia Group, Cet.